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menes erfaring, som med hensyn til type og niveau, 
men ikke nødvendigvis med hensyn til et konkret er- 
hvervsområde, kan danne grundlag for G VU. 

Den forudgående individuelle kompetencevurde- 
ring forudsættes at inddrage såvel praktisk, arbejds- 
mæssig kompetence som teoretisk kompetence er- 
hvervet ved kurser og andre uddannelsesforløb. På 
grundlag af målene for den pågældende uddannelse 
og med udgangspunkt i den foretagne kompetence- 
vurdering udarbejder skolen i samarbejde med delta- 
geren en personlig uddannelsesplan, der beskriver 
deltagerens samlede uddannelsesforløb, herunder 
eventuelle praktisk-faglige forløb. Denne uddannel- 
sesplan skal gælde for deltagernes samlede uddannel- 
sesforløb, uanset hvilken skole der optager deltageren 
under forløbet. Der henvises i øvrigt til de specielle 
bemærkninger til § 8. 

Med en sådan fælles lovramme for et GVU-niveau 
opnås en række fordele frem for udelukkende at bruge 
de eksisterende uddannelseslove for erhvervsrettede 
ungdomsuddannelser: 
홢 Der opnås fælles rammer og vilkår for et stort ud- 

snit af tilbudene til kortuddannede voksne, herun- 
der synlige og fælles regler for så fleksibel vurde- 
ring og anerkendelse af kompetence som muligt, 
så deltagerne får maksimal udnyttelse af forudgå- 
ende uddannelse og erhvervserfaring (realkom- 
petence eller indgangskompetence). Som nævnt 
ovenfor forudses meritgivende elementer af 
AMU-uddannelser at udgøre en stor del af aktivi- 
teten på uddannelsesområdet. 

홢 Der bliver mulighed for fleksibilitet i tilrettelæg- 
gelse, indhold og gennemførelsestid af en GVU i 
forhold til en tilsvarende eksisterende erhversret- 
tet ungdomsuddannelse. En GVU kan tilrettelæg- 
ges på deltid, den kan gennemføres inden for en 
ramme på 6 år, og indholdet tager udgangspunkt 
i de voksnes kompetence. På denne måde adskil- 
ler tilrettelæggelsen af GVU inden for erhvervs- 
uddannelsesområdet sig fra en voksenerhvervs- 
uddannelse. Den anden forskel fra voksener- 
hvervsuddannelseme er, at GVU gennemføres 
uden kontrakt med en arbejdsgiver. 

Rådgivningen om GVU-niveauet forankres i den 
eksisterende lovgivning om de enkelte erhvervskom- 
petencegivende ungdomsuddannelser. Der henvises 
til afsnittet nedenfor om Rådgivning. 

Social- og sundhedsuddannelserne 
Da der for tiden foregår overvejelser om mere 

grundlæggende ændringer af de ordinære social- og 
sundhedsuddannelser, vil de muligheder, som lovfor- 

slaget om erhvervsrettet grunduddannelse og videre- 
gående uddannelse (videreuddannelsessystemet) for 
voksne giver for at etablere en GVU inden for dette 
område, foreløbig ikke blive benyttet. Der vil dog 
fortsat være mulighed for at tage enkeltfag fra social- 
og sundhedsuddannelseme under lov om åben uddan- 
nelse. 

De tre videregående niveauer 
De videregående niveauer i videreuddannelsessy- 

stemet for voksne (henholdsvis Videregående Vok- 
senuddannelse, Diplomuddannelse og Masteruddan- 
nelse) signalerer sammenlignelige niveauer i forhold 
til de videregående uddannelser i det ordinære uddan- 
nelsessystem, men derimod ikke ens uddannelser. De 
adskiller sig fra uddannelseme i det ordinære uddan- 
nelsessystem, både hvad angår indhold, tilrettelæggel- 
se, længde og profil. De sigter i højere grad mod at vi- 
dereudvikle voksnes jobkompetence, hvor uddannel- 
seme i det ordinære uddannelsessystem tillige sigter 
på at udvikle studiekompetence. Derfor får uddannel- 
seme i videreuddannelsessystemet for voksne også 
andre titler end uddannelseme i det ordinære uddan- 
nelsessystem. 

Uddannelseme i videreuddannelsesystemet for 
voksne skal modsvare de behov for faglig og person- 
lig kompetenceudvikling, de voksne har for at kunne 
løse opgaver på arbejdsmarkedet bedre og mere effek- 
tivt og for at kunne varetage en ændret stillingsfunkti- 
on eller påtage sig nyt arbejde. 

Uddannelseme på de videregående niveauer i vide- 
reuddannelsessystemet kan have karakter af videreud- 
dannelse i dybden, dvs. faglig specialisering inden for 
det fagområde, hvor deltageme i forvejen har en vide- 
regående uddannelse, eller i bredden, dvs. faglig sup- 
plering uden for deltagemes eget fagområde. I forhold 
til uddannelseme i det ordinære uddannelsessystem er 
videreuddannelseme enten snævrere specialiseringer 
eller bredere tværfaglige forløb. 

Hvilken uddannelse der er relevant for den pågæl- 
dende ansøger, afhænger af vedkommendes konkrete 
adgangsgivende uddannelse og/eller af ansøgerens be- 
hov for erhvervsmæssig progression som supplement 
til ansøgerens faglige baggrund i den adgangsgivende 
uddannelse. En person med en KVU kan have behov 
for at tage en VVU, en person med MVU søger ind på 
en VVU eller en diplomuddannelse, og tilsvarende kan 
en kandidat have behov for at søge ind på en VVU, di- 
plomuddannelse eller en masteruddannelse. 

Den kompetenceudvikling, der finder sted i løbet af 
en videreuddannelse, skal være relevant i forhold til 
deltagemes livs- og arbejdsmarkedssituation og skal 


